⁵¹⁸ “Est et alius praedictorum error, quod asserant quod omne mendacium est peccatum mortale (...). Ac si dicat auctoritas: Simpliciter tantum affirmate quod verum est, falsum negate. Si hoc est praeceptum, ergo si quis mendacium asserit, mortaliter peccat. Item, quidquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam, ergo mortale peccatum est. Item, cum dicitur in Decalogo: *Non falsum testimonium dices* (Éx., 20; Mateo, 19), *ex parte intelligitur totum*. Ergo tibi prohibetur mendacium; ergo qui mentitur contra prohibitionem facit. Ergo mortaliter delinquit”, Cap. XV, Ms. 7635, f. 423r/PL, 210, c. 390-391.

⁵¹⁹ “Quam mendaciorum differentiam manifeste insinuat Augustinus (in Salm., 5) dicens: Tria sunt mendaciorum genera; nam sunt mendacia pro salute vel commodo alicuius, non malitia, sed benignitate dicta (...). Est et aliud mendacii genus, quod fit ioco, quod non fallit, sed sola placendi vel delectandi voluntate profertur, et ille cui dicitur, scit, quod causa ioci dicatur. Haec duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Tertium genus est, quod ex malignitate et duplicitate procedit, cunctis cavendum valde. Ad illam ergo speciem mendaciorum, quae peccatum mortale est (...). Monet enim sacra Scriptura, ne iuremus sine causa cognitione: superflua enim iuramenta pernicioosa sunt. Unde sequitur, *quod amplius est*, scilicet iuramentum, *a malo est*, non quidem a malo iurantis, seu iuramenti, sed a malo iurare cogentis. Quod autem

Los valdenses se interrogan si hay casos en los que sea lícito mentir. Niegan que haya alguno lícito. Pero el teólogo insiste en que sí hay dos modos en que es lícito. Cuando se puede hacer sin otro pecado implícito; y cuando sí hay pecado venial, pero resulta el mayor de los bienes. Para explicarlo, ejemplifica planteando el caso de deber mentir si la vida de alguien está en peligro. Si sabes dónde está alguien que huyó porque será asesinado, y mientes para no decir dónde se encuentra, estás preservando la vida de su cuerpo y máxime la de su alma, así que en ese caso “no dices mentiras, pero puedes callar la verdad”. Esto explica el sentido de la intención detrás de la mentira y lo que la modifica la consciencia y el objetivo que se persigue al mentir. “Ningún modo de mentira es bueno, pero asegurar que toda mentira es pecado mortal es necio”.⁵²⁰

Ahora, con respecto a los juramentos, los valdenses señalan que no se debe jurar de ningún modo, siguiendo a Mateo 5. Sin embargo, el teólogo contraataca sosteniendo que es indiferente jurar, aunque hay ocasiones en que es malo y otras en que es bueno. Si se jura superflamente y sin necesidad es gran pecado; más si se jura “para asegurar la inocencia, para confirmar una paz entre federados o para persuadir a un auditorio es útil, aunque sea un mal necesario”. Agustín respalda esta posición, sosteniendo que hay ocasiones en que así se requiere. Lo que es prohibitivo es jurar por gusto o deleite. Hay que cuidarse de no jurar con

dicitur, quidquid fit contra conscientiam, id intelligitur de mortali peccato, quia si conscientia dictat alicui, aliquod opus esse peccatum mortale, et tamen facit, seipsum aedificat ad gehennam, et aeterna morte dignum reddit (...). Cum autem dicitur: *Non falsum testimonium*, etc. (Mat. 19), dicimus quod tantum prohibetur genus mendacii quod est mortale”, Cap. XVI, Ms. 7635, f. 423r-424r/PL, 210, c. 391-392.

⁵²⁰ “Quaerunt etiam haeretici utrum aliquo casu licitum sit mentiri, vel non. Si licitum est, ergo aliquo casu mentiri non est malum; quod falsum est (...). Ergo quia proximus eius est, tenetur eum servare ad vitam corporis et animae, sed maxime animae, ergo videtur ad hoc teneri, ut dicat absconditum non esse tibi, et ita tenetur mentiri. Ad hoc dicimus quod non tenetur mentiri, nec falsum dicere, sed potest verum tacere. Et si forte mentitur ad servandam vitam proximi, venialiter peccat; quia hoc non facit intentione fallendi aliquem, sed intentione conservandi aliquem ad vitam. *Ubicunque ergo intentio mentientis non tendit ad malum, veniale est mendacium; sed ubi intentio tendit ad malum, non ad bonum, vel potius ad malum quam ad bonum, mendacium mortale est. Nullo ergo modo mentiri bonum est; sed asserere quod omne mendacium sit peccatum mortale, stultum est.*”, Cap. XVII, Ms. 7635, f. 424r-424v/PL, 210, c. 392.

frecuencia o caer en perjurio. Es indispensable no jurar por todo, por el cielo, la tierra ni otra criatura.⁵²¹

El teólogo insiste en que hay casos en los que es lícito jurar, pero debe ser con conocimiento de causa. Sobran en el Testamento ejemplos de juramentos dados por quienes son sospechosos de crímenes, de traición o su fe puesta a prueba, además ¿de qué modo se puede forzar la purgación sino por el sacramento, cuando otras purgaciones están prohibidas, como el juicio por ordalía de agua o fuego?⁵²²

Con todos estos aspectos el teólogo da manifiesta muestra de su natural apoyo a los regímenes organizativos y jurídicos que articulan el cuerpo social y los rituales mediante los cuales aseguran la solidez y supervivencia de sus instituciones. En el mismo tenor continuará.

Finalmente se aborda la crítica valdense al asesinato, la cual resulta la sección más extensa de este libro. Estos herejes rechazan cualquier forma de asesinato, no hay excusa, ocasión, causa, razón ni motivo. Dios lo prohibió en su legado central fundacional, el decálogo.⁵²³ Según ellos, Agustín sostuvo que para no pagar las penas eternas del juicio no se debe asesinar. Sobre Gregorio dicen que éste señaló que la Iglesia defiende a los reos de

⁵²¹ “Ad hoc dicimus quod iurare, in se neque bonum neque malum est, sed indifferens; aliquando tamen malum est, aliquando non. Sponte enim et sine necessitate iurare, vel falsum iurare, grande peccatum est; ex necessitate autem iurare, scilicet ad asserendam innocentiam, vel a foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod eis utile malum non est, est enim necessarium. Unde Augustinus, De sermone Dom. In monte: “Iuramentum faciendum est in necessariis, cum homines pigri sunt credere quod eis utile est; licet enim iuratio non sit bona, non est tamen mala quando necessaria est (...). Prohibemur ergo iurare, cupiditat vel delectatione iurandi. Item Augustinus in eodem Serm.: “Quod ergo ait Christus in Evangelio: Ego dico vobis, nolite iurare omnino, intelligitur praecepisse ne quisquam tanquam bonum appetat iuramentum, et assiduitate iurandi, labatur in periurium”, Cap. XVIII, Ms. 7635, f. 424v-425r/PL, 210, c. 392-393.

⁵²² “Praedictis auctoritatibus Evangelii, manifestum est licitum esse iurare, ex causae cognitione; quod et aliter probari potest. (Hebreos, 4). Ille igitur qui suspectus est de aliquo crimine, cum eius simplici verbo non sit credendum quomodo cogetur ad purgationem, nisi per sacramentum, cum aliae purgationes ab Ecclesia sint prohibitae, ut iudicium aquae frigidae, et ferri candentis, aut ignis?”, Cap. XIX, Ms. 7635, f. 425v/PL, 210, c. 394.

⁵²³ “Asserunt etiam praedicti haeretici, et hostes Ecclesiae, in nullo casu et nulla occasione, nulla causae ratione, hominem esse occidendum. Dicunt enim Deum prohibuisse homicidium, dicens in lege: *Non occides* (Éx., 20)”, Cap. XX, Ms. 7635, f. 426r/PL, 210, c. 394.

la sangre, no es partícipe de la efusión de sangre. También señalan los valdenses que “la oveja errabunda no debe ser asesinada, sino reducida al aprisco”; es decir, ser forzada a reintegrarse. “Semejantemente los herejes, que tienen el carácter cristiano, deben ser forzados por las palabras y los golpes, para que retornen a la unidad de la Iglesia”.⁵²⁴

En seguida el teólogo ofrece otro capítulo donde señala las *rationes* que aducen los herejes para rechazar el asesinato; no obstante, sus referencias continúan en el terreno de autoridades. En el tiempo del Evangelio existió una mayor severidad, cuando por desgarrar unos pies, se condenaba a otro a muerte. Los valdenses se preguntan ¿cuál es esta misericordia que aprueba el homicidio y exaspera las leyes? Asesinar a un hombre obvia la ley natural. Nadie debe querer ser asesinado, ni asesinar a otro. Al asesinar, el hombre asesina también su [propia] alma y cuerpo, y así se convierte en reo de su condenación.⁵²⁵ Es posible repeler la fuerza con fuerza, pero con moderación y defensa inculpada, es decir, defenderse pero no matando al otro, o a nuestros enemigos podemos aprisionar o [de ellos] huir, pero no asesinar.⁵²⁶